
اخبار كشور

مراسماختتامیهامشبازشبکهافقپخشمیشود
از استقبال گسترده هنرمندان آزاده جهان

تا عصبانیت صهیونیست ها از مسابقه »فلسطین تنها نیست«
مراسم اختتامیه مسابقه کاریکاتور »فلسطین تنها نیست« امشب در قالب 
یک برنامه تلویزیونی برگزار می شود که این مسابقه با استقبال گسترده هنرمندان 

مطرح جهان از 66 کشور و واکنش صهیونیست ها همراه است.
مسعود شجاعی طباطبایی، دبیر مسابقه »فلسطین تنها نیست« که در سه 
قالب کارتون، کاریکاتور و پوستر از حدود یک ماه قبل به طور فیزیکی و مجازی 
برپا شده، به خبرنگار کیهان گفت: در این مسابقه شاهد اتفاقات بزرگی بودیم؛ 
وقتی یک کاریکاتوریست صاحب نام آمریکایی به نام »آنتونیو آنتونس« که سال ها 
در نشریه نیویورک تایمز کاریکاتور می کشیده و وقتی این ستون توسط نشریه 
نیویورک تایمز متوقف شــد ده ها نفر از کاریکاتوریست های دنیا از وی حمایت 
کردند در این مســابقه شــرکت کرد، نشانه اعتبار و اهمیت مسابقه »فلسطین 

تنها نیست« است. 
شــجاعی طباطبایی ادامه داد: ما شاهد مشارکت شجاع دلانی از کشورهای 
ســازش کننده با رژیــم غاصب صهیونیســتی در این مســابقه هــم بودیم؛ 
کاریکاتوریســت هایی از کشــورهایی چون اردن، بحرین، مراکش و... که قطعا 
با مشــکلاتی از طرف دولت هایشــان مواجه خواهند شد اما با ارسال اثر به این 
مســابقه، مخالفت خودشان با سازش را اعلام کردند. پیام همه آنها این بود که 
ان شــاءالله مسجدالاقصی به زودی آزاد خواهد شــد و فلسطینیان به خانه های 

خودشان بازمی گردند و فلسطین تنها نیست.
وی ادامه داد: یکی از برنامه های ما در برگزاری مسابقه و نمایشگاه »فلسطین 
تنها نیست« هم افزایی با دیگر کشورهای جبهه مقاومت بود. با کمک دوستان در 
سپاه، امکان برگزاری فیزیکی نمایشگاه برگزیده آثار این مسابقه در هشت کشور 
فراهم شــد. همچنین در 200 نقطه از کشور، آثار این نمایشگاه در معرض دید 
عموم قرار گرفت. با همکاری سازمان زیباسازی شهرداری تهران نیز برخی از آثار 
برگزیده در تبلیغات شهری تهران به نمایش درآمدند. نمایشگاه مجازی آثار هم 
با استقبال بسیار بالایی در سرتاسر جهان همراه بود، طوری که این نمایشگاه در 

سایت ایران کارتون بیش از 500 هزار بازدید کننده داشته است.
شــجاعی طباطبایی درباره واکنش صهیونیست ها به برگزاری نمایشگاه 
»فلسطین تنها نیســت« هم گفت: برگزاری این مسابقه برای صهیونیست ها 
بسیار تلخ بود و آنها این ناراحتی را در رسانه های خودشان ابراز کردند. ازجمله 
می توان به سایت adl  اشاره کرد که تحلیل بسیار بلندی درباره این نمایشگاه 
نوشته و مدعی شده که ایرانی ها سومین دوره مسابقه هولوکاست را هم برگزار 
کردنــد. البته بیراه هم نگفته، چون یکی از محورهــای فراخوان ما برای این 
مســابقه این بود که چرا مردم فلســطین باید تاوان رفتار آلمان با یهودیان را 

بدهند؟
دبیر این مسابقه درباره مراسم اختتامیه نمایشگاه »فلسطین تنها نیست« 
که همزمان با روز قدس برگزار می شود هم بیان کرد: مراسم اختتامیه مسابقه 
امشــب ساعت 21 از شبکه افق سیما پخش می شــود. برنده جایزه ویژه این 
مســابقه که یک خانم کاریکاتوریست از نوار غزه در فلسطین است هم به این 
مراســم دعوت شــده و با پرچم مقاومت، پیامی  زیبا و تکان دهنده را خواهد 
خواند. پیام کاریکاتور وی نیز این اســت که تنها را نجات فلسطین، مقاومت 

مسلحانه است.
قاسم آهنین جان، شاعر آئینی درگذشت

قاسم آهنین جان، شاعر خوزستان پس از تحمل یک دوره بیماری سرطان 
شامگاه سه شنبه درگذشت.

مرحوم آهنین جان شــاعر، منتقد ادبی و فیلم ســاز ایرانی بود. وی فعالیت 
هنری را از ســال 1۳6۴ آغاز کرد. از او تاکنون بیش از 11 جلد کتاب به چاپ 
رسیده است، که کتاب بچگی ها در شب سقاخانه از وی، اثر برگزیده سال 1۳۸6 

کشور شد.
مرحــوم آهنین جان از شــاعران آیینی پیشکســوتی بود که نســبت به 
اهل بیت)ع(، دفاع مقدس و انقلاب اســلامی ایران آثار بسیاری از خود برجای 

گذاشت.
وی از جمله نخستین شاعرانی بود که برای وصف مدافعان حرم شعر سرود 

و انسانی آزاداندیش بود.
»خان طومان؛ هفت شهر عشق«
 امروز از سیما پخش می شود

مستند »خان طومان؛ هفت شهر عشق« امروز به مناسبت سالگرد شهادت 
شهدای عملیات خان طومان از دو شبکه تلویزیون به نمایش درمی آید.

سعید چاری، کارگردان مستند »خان طومان؛ هفت شهر عشق« به خبرنگار 
کیهان گفت: خان طومان یکی از مناطق مهم عملیاتی در سوریه برای ما ایرانیان 
اســت؛ چرا که تعداد بســیار زیادی شــهید مدافع حرم در این منطقه تقدیم 
شــده است. با این حال، بسیاری از مردم فقط اسم این منطقه و عملیات آن را 
شنیده اند. به همین دلیل در مستند »خان طومان؛ هفت شهر عشق« به بررسی 

همه جانبه این منطقه و عملیات آن پرداخته ایم.
وی افزود: مستند »خان طومان؛ هفت شهر عشق« یک کار استراتژی محور 
است و کل اتفاقات و عملیات آن به مردم معرفی می شود. ما سعی کردیم در این 
مستند به این پرسش ها پاسخ دهیم که خان طومان اصلا کجا بود و چرا مطرح 

شد و اهمیت آن برای ایران و داعش چه بود؟
چاری ادامه داد: با توجه به اینکه عمده مطالب و مســتندهایی که درباره 
خان طومان کار شــده، شهیدمحور بوده است، ما فعلا در مستند »خان طومان؛ 
هفت شــهر عشــق« عملیات محور کار کرده ایــم و در آثار بعــدی که درباره 
خان طومان خواهیم ساخت، به شــهدای این منطقه هم خواهیم پرداخت. هر 
چند که در این مستند هم به شهید مدافع حرم رادمهر پرداخته شده و به حضور 

حاج قاسم سلیمانی در خان طومان هم   اشاره می شود.
گفتنی است، مستند »خان طومان؛ هفت شهر عشق« امروز پنجشنبه 16 
اردیبهشت ساعت 17:15 از شبکه اول سیما )تکرار ساعت 2۴( و ساعت 21:15 

از شبکه پنج سیما پخش می شود.
سریال  ترور دانشمند هسته ای،

بعد از ماه رمضان پخش می شود
سریال شهید مجید شهریاری پس از ماه مبارک رمضان به پخش می رسد.

مصطفــی علمی فرد تهیه کننده ســریال تلویزیونی صبــح آخرین روز در 
گفت وگو با خبرنــگار کیهان گفت: این مجموعه روایت قصه  ترور و شــهادت 
دانشمندان هسته ای کشــورمان، به ویژه شهید دکتر مجید شهریاری است که 
به زودی و پس از ماه مبارک رمضان برروی آنتن شبکه دو تلویزیون خواهد رفت. 
وی افــزود: ســریال »صبح آخریــن روز« در واقع روایــت زندگی و 
بیوگرافی شهید مجید شهریاری فیزیکدان و دانشمند هسته ای ایران است 
که ناجوانمردانه توسط عناصر صهیونیسم  ترور شد و ما سعی کرده ایم که 
از دوران کودکی، نوجوانی و جوانی این دانشــمند بزرگ ایران را با قصه ای 
دراماتیک به تصویر بکشیم که امیدوارم که در این کار که از نوع فاخر و در 
رده کارهای الف تلویزیون است توانسته باشیم حق کلام را درخصوص ارج 
نهادن به تلاش های دانشمندان هسته ای جمهوری اسلامی ایران ادا کنیم. 
وی در همین ارتباط گفت: مجموعــه تلویزیونی »صبح آخرین روز« 
علاوه بر اینکه ۳0 درصد از فضای داســتانی آن در چارچوب امنیتی پیش 
می رود اما دراین سریال تلاش کرده ایم که بیشتر به روایت زندگی اجتماعی 
و علمی  شهید دکتر مجید شهریاری بپردازیم و به همین خاطر مخاطبان 
در طول پخش این ســریال وارد فضای دوران کودکی، نوجوانی و جوانی و 
بزرگسالی شهید دکتر مجید شهریاری در مدرسه و دانشگاه آشنا می شوند. 
تهیه کننده این ســریال همچنین با  اشــاره به اینکــه این مجموعه 
تلویزیونی در ۳0 قســمت ۴5 دقیقه ای تولید شــده است افزود: در حال 
حاضــر تصویربرداری ایــن مجموعه که بیش از ۴00 بازیگر داشــته و از 
لوکیشــن های فراوان و متنوعی برخوردار بوده به پایان رســیده و در حال 
حاضر کارهای فنی آن در حال انجام اســت و ان شــاءالله این سریال فاخر 
رســانه ملی به زودی از شبکه های دو ســیما و شبکه شما برای مخاطبان 

پخش می شود. 
علمی فرد همچنین با تأکید براینکه مجموعه تلویزیونی صبح آخرین 
روز متفاوت تــر از ســریال گاندو به مســائل امنیتی و پشــت پرده  ترور 
دانشمندان هسته ای ایران به ویژه شهید دکتر مجید شهریاری می پردازد، 
اظهار داشــت: ما دراین ســریال برای به تصویر کشیدن بیوگرافی زندگی 
شهید شهریاری تلاش کرده ایم که علم و نبوغ فکری ایشان را از سال های 
قبل از انقلاب و از ســال 1۳۴6 مورد بررسی و مطالعه قرار دهیم و سپس 
بــه دوران انقلاب، دفاع مقدس و دوران زندگی وی در آســتان زنجان هم 

پرداخته می شود.

رهبرمعظمانقلاب: علی علیه السلام در هر سطحی با هر 
نامی و زیر هر پوششی ظلم ستیز بود.
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تو بایدی و یقینی
حریــرِ نور غریبش، بر این رواق می افتد

اگرچه ماه شبی چند در محاق می افتد
تــو بایدی و یقینی، نه اتفاقی و شــاید

تو سرنوشــت زمینی، که اتفاق می افتد
تو »ماه«ی و شده فواره برکه ای به هوایت

بگو نمی رســد؛ آیا از اشــتیاق می افتد؟
به روی طاقچــه، گلدان تازه می نهم اما

به هر دقیقه گلی گوشــه اتاق می افتد
... بهار می رســد اما، چه فرق می کند آیا

برای شاخه خشکی که در اجاق می افتد؟
محمدمهدیسیار

بهار رؤیا 
تــو آفتــاب یقینــی، بهــار رویایــی 

طراوت گل ســرخی، نســیم صحرایی
 تــو ابر منقلــب چشــم های پرهیزی 

تــو قطره قطــره بــاران ناشــکیبایی
 تو فصل رویش عشــقی، نگاه مجنونی

 تــو آبشــار صمیمیتــی، تــو لیلایی 
تو نرم و سبز و لطیفی، تو موج احساسی

 تو روح پاک مسیحی، تو دست موسایی
 تو لحظه های خوش خاطرات شیرینی 

تــو بــاغ عاطفه هایــی، امیــد فردایی
 تــو جلــوه ســحری، آبروی انســانی

 تو نور روشــن صبحی، تو جام صهبایی
 تــو گرم باده عشــقی، بهار زیســتنی

 تو شور و شوق شقایق به دشت دل هایی
 تو شعر خواجه شیراز و شمس تبریزی

 تو معنــی کلمــات همیشــه زیبایی
محمدعزیزی

ای زائر تنهای ...
ای منجی دل های خزان دیده کجایی

کی می رســد آن جمعه موعود بیایی
 ای نبــض زمان ذکر دعــای فرج تو

مافــوق مــکان در نظر اهــل ولایی
نــداری هماننــد  و   کنزُ الفقرایــی 

تو رحمــت موصوله احســان خدایی
 عیب از دل ما نیست گرفتار تو هستیم

عیب اســت کریمان که برانند گدایی
 ای زائــر تنهــای ســحرهای مدینه

امُ النجبایــی روضــه  از  دلســوخته 
بایــد که تقــاص دم مظلــوم بگیری

چــون منتقم خــون امام الشــهدایی
 یک جمعه بیایی همه باشیم کنارت

گــر میل کنی یــا کــه اراده بنمایی
احسانمحسنیفر

  مثنوی عشق
 بیــا که با تــو بهــاران ز راه می آید

 ســوار توســن مهر و پــگاه می آید
 تو از عشیره آب و گیاه و خورشیدی

 در آســمان خیالم چو مهر و ناهیدی
 سحر ز شرم نگاهت به حیرت افتاده است

 ز مهر گرم نگاهت به حیرت افتاده است
 سحر به بوی تو پلکش گشوده می گردد

 درون شط ســپیده غنوده می گردد
 هنــوز حــرف دل شــاعران امروزی

 هنوز مثل چراغ ســپیده می سوزی
نگاه آینه ها هم به حیرت افتاده است

 ز حسن روی تو یوسف به غیرت افتاده است
 نگاه چشــم تو آشــوب می کند برپا

 خوشا کسی که شود بر نگاه تو شیدا
ایــل پــاک ســحرزاد روزگارانی  ز 

 تــو از قبیلــه گل وز تبــار بارانــی
 بهــار بی تو عزیــزم کجا صفــا دارد

 بیا که بی تو و چشــمت دلم عزا دارد
 به مهر پیک بهاران به خانه ات برگرد

 که بی حضور نگاهت خموشم و دلسرد
محسنعقیلیزاده

شکوفه صبح 
ای کاش که انتظار معنی می شــد

می شــد معنــی  بی تابی جویبــار 
وقتی که سحر شکوفه صبح دمید

بــا آمدنــت بهــار معنــی می شــد
کریمعلیزاده

قصد زیارت 
مــولای  مــن  ای  از تبــار آب  و بــاران

روح  لطیــف  ســبز هر فصــل  بهاران 
التهــاب  لحظه هــای  بی تــو بودن   در 

همچــون  یتیمانیم ، ســر در گریبان 
سوز دل  یاران  شــفایش  یک  نگاه  است

از سوی  تو ای  گمشده  از چشم هامان 
مولای  مــن ، مولای  مــن ! آتش  گرفتم  

چون  هیمه ای  سوزان  میان  باد و طوفان 
پای  برهنــه ، می روم  در وادی  عشــق 

مقصد تویی  ای  آرزوی  هر مســلمان !
در ازدحام  اشــک  و غم  با شب  نشستم  

شــاید تــرا یابم  تــرا ای  مــاه  تابان !
قصد زیــارت  می کنم  یــارب  مدد کن  

تا بشــنوم  من  از حبیبت  صوت  قرآن 
دردآشــنایم  با شــما ای  ســوته دل ها 

لطف  خــدا را دیــده ام  در ندبه هاتان 
آدینه هــا بــوی  خــدا و عشــق  دارند

آدینه  صبحی  می رسی  خورشید رخشان 
زهرایزدانپناه

تو روح پاک مسیحى، تو دست موسایى

رئیسجمهوردرهیئتدولتگفتصهیونیستها
دشمن فلســطین، ملت امنیت منطقه، دشــمن
ملتهایمنطقهوجلادانوسفاکانتاریخهستند
کهمیلیونهــانفرراازخانهوکاشانهشــانآواره

کردهاند.
حجت الاسلام حسن روحانی، رئیس جمهور روز گذشته 
طی ســخنانی در هیئت دولت با اشــاره به بخش هایی از 
وصیت امیرالمومنین علی)ع( درخصوص ضرورت و اهمیت 
وحدت، اخوت و برادری در جامعه، گفت: لحنی که امروز در 
جامعه شاهد آن هستیم مورد قبول نیست و همه باید برای 

تغییر این وضعیت و اخلاق در جامعه تلاش کنیم.
وی بــا ابراز امیدواری به اینکه بعد از پایان ماه مبارک 
رمضان یک جامعه متحد، دوســت و بــرادر را در کنار هم 
ببینیم،گفت: با یک بهانه کوچک یک مسئله را بزرگ نکنیم 
و بذر کینه را در جامعه نیفشانیم، همه باید دست به دست 

هم برای سرافرازی ایران تلاش کنیم.
رئیس جمهور در ادامه سخنان خود با اشاره به گزارش 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی در جلسه روز یکشنبه هیئت 
وزیران درباره اقدامات دولت در سال 99، افزود: سال 1۳99 
از سخت ترین سال ها در تاریخ کشور بود و بودجه دولت در 
این ســال تنها ۸ درصد به درآمدهای نفتی اتکا داشت که 

این در تاریخ بی سابقه است.
روحانی با اشاره به اینکه منتقدین دولت باید این شرایط 
سخت و همزمانی آن با شیوع کرونا را در نظر بگیرند، اظهار 
داشت: با وجود همه فشارها و محدودیت های مالی در سال 
99، دولت توانست در راســتای تحقق شعار سال )جهش 
تولیــد(، 92.1 هزار میلیارد تومان بودجه به بخش عمرانی 
تخصیــص دهد که حتی از رقم مصــوب ۸۸ هزار میلیارد 

تومانی برای بودجه عمرانی نیز بیشتر بود.
رئیس جمهور با اشــاره به رقم 10۸ هزار میلیارد تومانی 
پرداخت شده به خانوارها در سال 1۳99 در جهت حمایت از 
اقشار آسیب دیده از شیوع کرونا، تصریح کرد: دولت در سال 

1۳99 در مجمــوع 600 هزار میلیارد تومان برای حمایت از 
بخش ها و اقشــار مختلف آسیب دیده از شیوع کرونا پرداخت 

کرد که چنین اقدامی در تاریخ کشور بی نظیر است.
روحانی در ادامه با اشاره به انجام مذاکرات احیای برجام 
در وین و با بیان اینکه مسیر طی شده در این مذاکرات به 
گواه نتایج حاصل شده، صحیح بوده است، خاطرنشان کرد: 
دولت در مســیر اهداف اعلامی خود حرکت موفقی داشته 
و علاوه  بر به ثمر رســیدن تلاش ها برای رفع تحریم ها، در 
زمینه مهار کرونا، بهبود معیشت مردم و تکمیل طرح های 
نیمه تمام نیز قدم های موفقی برداشــته شــده است و این 
اهداف تا آخریــن روز دولت با قــدرت و جدیت پیگیری 

می شود.
رئیس جمهور ادامه داد: در ماه های پیش رو ده ها میلیون 
دوز واکســن وارد خواهد شــد و واکسن داخلی نیز به ثمر 
رسیده و واکسیناسیون سراسری با سرعت بیشتری انجام 
خواهد شــد. دولت در رفع تحریم ها و انجام واکسیناسیون 
پای حرف خود ایســتاده اســت و امیدواریم در هفته های 

آینده میلیون ها واکسن در اختیار مردم قرار گیرد.
روحانــی در بخش دیگری از ســخنانش با اشــاره به 
فرارسیدن روز قدس گفت: صهیونیست ها دشمن منطقه، 
امنیت ملت فلســطین، دشمن ملت های منطقه و جلادان 
و ســفاکان تاریخ هســتند که میلیون ها نفــر را از خانه و 
کاشانه شان آواره کرده اند. صهیونیست ها با توجه به ضربه ای 
که از انقلاب اسلامی و امام راحل خوردند، علیه ملت ایران، 
امام راحل، انقلاب و نظام اســلامی کینه داشــته و دارند و 
همواره سعی کرده اند به این ملت ضربه بزنند. در سال 9۳ 
کار برجام تمام شده بود اما صهیونیست ها و ارتجاع منطقه 
علیه آن توطئه کردند. در سال 9۴ هم هیچ کس به اندازه 

صهیونیست ها از به نتیجه رسیدن برجام عصبانی نبود.
وی تصریح کرد: از ســوی دیگر صهیونیست ها تلاش 
کردند روابط خوب ایران با همســایگانش را برهم بزنند که 
این تلاش آنها نیز امروز درحال شکســت خوردن است و 
کشــورهای منطقه به این نتیجه رسیده اند که باید با ایران 
روابط خوبی داشــته باشــند و روز قدس سال 1۴00 روز 

عزای واقعی صهیونیست ها است.
روحانــی همچنین با بیان اینکه امــروز 2 فتنه بزرگ 
صهیونیســت ها به خاطر مقاومت ملت ایران در ســه سال 
و نیم گذشــته در حال شکست خوردن است، گفت: ملت 
ایران بــه هیچ توافقی کمتر از برجــام رضایت نمی دهد و 
حقوقی که این ملت در برجام به دســت آورد باید به طور 

کامل احیا و اجرا شود.
وی در جلســه هیئت دولــت، تاکید کــرد: آمریکا و 
طرف های ما در مذاکرات راهی جز این ندارند که به قانون 
و قطعنامه 22۳1 برگردنــد و به تعهدات خود کامل عمل 
کنند، امــروز همه دنیا در این زمینه یکصدا اســت و هم 
می گویند که راهی جز اجرای کامل برجام و بازگشــت به 
تعهدات و قانون وجود ندارد و این یک پیروزی بزرگ برای 

ملت ایران است.
در این باره لازم به ذکر است که آخرین باری که مردم 
از رئیس جمهور چیزی یادشــان است به موضوع رد شدن 
جامعه از پیک کرونا بازمی گردد اما آنچه در عمل این روزها 
در جامعه می بینیم رســیدن آمار فوتی های کرونا به قریب 

۴00نفر در روز است.
موضوع دیگر این اســت که شبیه همین سخنان را که 
رئیس جمهور گفته آمریکا راهی جز بازگشــت به تعهدات 
ندارد زمانی وزیرخارجه در مجلس شــورای اسلامی گفت. 
وقتی از وی پرسیده شد که برای خروج احتمالی آمریکا از 
برجام چه تدبیری اندیشیده اید او با لبخندی پاسخ داد که 

مگر آمریکا می تواند از برجام خارج شود؟!
نکته سوم این است که رئیس جمهور می گوید به چیزی 
کمتر از برجام راضی نخواهیم شــد! حیرت آور اســت که 
رئیس جمهــور هدف دولت و تیــم مذاکره کننده را همان 
برجامی قرار داده که تنها چندماه پس از اجرایی شدن آن 
)در همــان دوره اوباما( رئیس وقت بانک مرکزی یعنی ولی 
اله ســیف در سفر به آمریکا گفت: دستاورد ایران از برجام 

تقریبا صفر بوده است؟!

وزیراسبقامورخارجهبابیاناینکه»بعضیبه
اینواقعیتتوجهندارندکهسیاســتبدونقدرت،
امکانتوفیقندارد«گفت:اقناعروسیهتوسطحاج

قاسمجلویهدررفتنزحماتدرسوریهراگرفت.
علــی اکبــر ولایتــی، وزیر اســبق امور خارجــه و از 
دیپلمات های باسابقه ایران در گفتگویی، به بررسی تاریخی 
تاثیرات دو مقوله میدان و دیپلماسی بر یکدیگر در موضوع 
حکمرانی پرداخت و گفــت: از مدتی قبل، دو موضوع مهم 
»میــدان« و »سیاســت«، مورد مباحثــه و گفت وگوهایی 
در داخل کشــور قرار گرفت که ســرانجام موجب شد مقام 
معظم رهبری)حفظه الله تعالی( که خود مبدع نظریه جدید 
»مقاومت منطقه  ای ناشی از بیداری اسلامی در عصر حاضر« 
هســتند، اخیراً نکات ارزشــمندی را به اجمال و اشاره در 

تبیین دیدگاه خویش مطرح فرمایند.
وی ادامه داد: این ســخنان، بنده که افتخار داشــته  ام 
در تئوری و عمل در مکتب حضرت ایشــان تلمذ کنم و به 
قدر بضاعت مزجاهًْ، استعداد و ظرفیت خویش بهره برده  و 
آموخته  ها را در جهت خدمت به اهداف جمهوری اسلامی 
ایــران به کار بگیرم، را وادار نمود که چند کلمه ای به عرض 
دوســتان و همکاران سیاســتمدار خود برسانم؛ با این امید 
که این توصیه ها که برگرفته از تجربه های ســالیان طولانی 
خدمت در این حوزه است، برای اینجانب و دوستان قدیم و 

جدیدم در حوزه سیاست خارجی، مفید واقع شود.
نمونههایتاریخیدراهمیت»قدرت«

ولایتی خاطرنشان کرد: موضوع مورد مناقشه این است 
که بعضی دیپلماسی و بعضی مبارزه میدانی را عامل تعیین 
کننده در پیشبرد روابط خارجی کشور می دانند. برای روشن 
شــدن مطلب بهترین راه مراجعه به نمونه های تاریخی در 
تاریخ پرفراز و نشــیب معاصر ایران اســت که من در چند 

بخش به آنها اشاره می کنم.
میدانیکه»عباسمیرزا«گشودهبود

وی در اولین مثال، با اشاره به حمله روس ها به ایران در 
ســال 121۸ هجری قمری )1۸0۳ میلادی( گفت: در این 
مقطع، فتحعلی شاه در تهران مشغول گذران معمول زندگی 
و سیاست گذاری بود و عباس میرزای ولیعهد را مامور کرد 
که با نیروهای موجود در آذربایجان، با استفاده از مالیات آن 

ایالت، مقابل تهاجم روسها بایستد.
وزیر اســبق امــور خارجه یادآور شــد: عبــاس میرزا 
بــا آن امکانات محــدود، حدود 10 ســال در برابر یکی از 
امپراطوری هــای قدرتمند جهان آن روز ایســتاد و در آغاز 
جنگ، پیروزی هایی هم به دســت آورد به طوری که حتی 
»سیسیانوف« - فرمانده سپاه روس- به دست »حسین قلی 
خان« - حاکــم ایرانی باکو- به قتل رســید که تزار روس 
)نیکولای اول( ناچار شد »پاسکوویچ« - بزرگ ترین فرمانده 

ارتش روس- را برای جنگ فرا بخواند.
ولایتی افــزود: عباس میــرزا 10 ســال در دوره اول 
جنگ هــای ایران و روس مقاومت کرد و پس از 10 ســال 
مبارزه، بخشی از شهرهای آذربایجان ارمنستان و گرجستان 
را از دســت داد. مجدداً 1۳ ســال بعد در 12۴1 با پشتوانه 
»رساله جهادیه« که 1۴۳ نفر از علما و مجتهدین امضا کرده 
بودند به مناطق اشغالی آذربایجان و ارمنستان و گرجستان 
حمله کرد و کلیه شــهرهای اشــغالی را از روس ها بازپس 
گرفت ولی باز به دلیل سیاست گذاری منفعلانه فتحعلیشاه 
در ســال 12۴۳ از مناطق بازپس گرفته شده، عقب نشینی 
کرد. در حالی که فتحعلی شاه در پایتخت شعر می گفت که: 
»کشم شمشیر مینایی که شیر از بیشه بگریزد/ زنم بر فرق 

»پسکوویچ« که دود از »پطر« برخیزد«.
وی ادامــه داد: با وجود اینکه در نهایت عباس میرزا در 
این جنگ ها شکست خورد، اما مقاومت جانانه 12 ساله وی، 
رعبی در دل روس ها افکند که علی رغم نقشه اولیه آنها برای 
رفتــن تا آب های گرم و به خصوص خلیــج فارس و دریای 
عمان، از ادامه کار منصرف شدند. زمانی که »گریبایدوف« 
- ســفیر بی عقل و پر مدّعای روس در تهران- طالب اسارت 
زن های گرجی الاصل مسلمان ایرانی و اعزام آنها به تفلیس 
بود، توسط مردم با غیرت ایران کشته شد و متعاقباً عباس 
میرزا، هیأتی را به ریاست پسرش، »خسرو میرزا« با همراهی 
امیرنظام زنگنه و میرزا تقی خان فراهانی )امیرکبیر(، جهت 
عذرخواهی به مسکو فرستاد و تزار روس که می دانست اگر 
آن را نپذیرد، مجدداً شــاید با حملــه متقابل عباس میرزا 
مواجه شود  و این بار با استفاده از تجربه دوره دوم جنگ ها، 
عباس میرزا پیروز شود، به فوریت عذرخواهی را پذیرفت و 
همچنین غرامت سالیانه ذکر شده در »قرارداد ترکمنچای« 

که قرار بود از دولت ایران دریافت کند را نیز بخشید.
وزیر اسبق امور خارجه با بیان اینکه آن میدانی که عباس 
میرزا گشــوده بود، زمینه را برای اعمال سیاست »امیر نظام 
زنگنه و میرزا تقی خان فراهانی جوان« آماده کرد، گفت: در 
واقع اگر ترس از اقدامــات میدانی عباس میرزا نبود، به چه 
دلیل روس  ها می  بایســت ناراحتی بزرگ دیپلماتیک ناشی از 
کشته شدن سفیر خود در تهران را بپذیرند و از گرفتن غرامت 
هم منصرف شــوند؟ آیــا همراه هیأت اعزامی، ســپاه رزمی 
کارآمدی بود که اگر نمی پذیرفتند، مسکو را فتح می کردند؟

ولایتی در ادامه بــه یک موضوع تاریخی دیگر، این بار 
در مســئله افغانستان، اشــاره کرد و اظهارداشت: با توطئه 
و دسیســه انگلیســی ها، در »هرات« - که »ولیعهدنشین 
عهد صفــوی« بود- به  قصد جدایی از ایران، شورشــی به 
سرکردگی »امیر دوســت محمدخان« به پا شد و متعاقب 
آن »ســالار« فرزنــد آصف الدوله در خراســان با تحریک 
انگلیســی ها، شورش دیگری به پا کرد تا خراسان نیز مانند 
هرات جدا شود. »امیرکبیر« در سال 126۴ که اولین سال 
حکومت »ناصرالدین شــاه« و امیرکبیر نخست وزیر ایران 
و در رأس سیاســت گذاری حکومت ناصرالدین شــاه قرار 
داشت، به »ســلطان مراد میرزا« فرزند »عباس میرزا« که 
حاکم »قراجه داغ« بود، فرمان داد که به خراســان رفته و 
فتنه ســالار را دفع کند و وی موفق به این کار شد و از آن 

پس لقب »حسام السلطنه« گرفت.
به گفته ولایتــی، وی به عنوان والی خراســان، اقدام 
به ســرکوب شــورش هرات کرد و با شکســت »دوســت 
محمدخان« در آنجا نیز موفق شــد و به نام ناصرالدین شاه 
خطبه خواند و سکه ضرب کرد و سکه ها را برای ناصرالدین 
شاه در تهران فرســتاد و »شمس الشعرا سروش اصفهانی« 

قصیده ای در فتح هرات گفت.
وزیر اســبق امور خارجه کشورمان یادآور شد: در سال 
127۳ یعنی ســال نهم حکومت ناصرالدین شاه، ایشان در 
فتح نامه ای که به مناســبت فتح هرات به شاه نوشت، از وی 
اجازه خواست تا با نیروهای خود از »تنگه خیبر« عبور کند 
و وارد »دره سند« شــود که رگ حیات حاکمیت کمپانی 
هند شــرقی را قطع کند که متعلق بــه انگلیس و در حال 
برقراری تسلط کامل بر هند قرار داشت و با نیروهای »بهادر 

شاه ظفر«، آخرین پادشاه گورکانی هند، درگیر جنگ بود.
ولایتی افزود: در واقع حسام الســلطنه قصد داشــت با 
کمک و حمایت نیروهای بهادر شــاه، انگلیســی ها را تحت 
فشــار قرار دهد تا دست از خوزستان بردارند و از آن طریق 

هرات را نجات دهد، اما کارشــکنی های انگلیس در مرکز، 
توسط »مهدعلیا« - مادر ناصرالدین شاه - و »میرزا آقاخان 
نــوری« – صدراعظم وابســته به ســفارت انگلیس– او را 
وادار بــه تخلیه هرات کرد. نکته مهم این اســت که میرزا 
آقا خان نوری، عنصر وابســته به ســفارت انگلیس و دارای 
روابط نزدیک با »مهدعلیا«، طی نامه غلاظ و شــدادی، از 
وی که فرزند خلف عباس میرزا بود و خراسان و هرات را از 
خطر جدایی از ایران نجات داده و مانند نادر، عازم فتح هند 
و این بار برای اســتخلاص آن سرزمین از استعمار انگلیس 
بود، خواست که هرات را ترک کند؛ یعنی چند سال بعد از 

پیروزی، تسلیم شورشیان کند!
این دیپلمات با ســابقه کشــورمان خاطرنشــان کرد: 
در این وقایع تاریخی، فرمانروایی سیاســی کشور، ابتدا در 
دســت امیرکبیر بود که توانســت به طــور صحیح و وطن 
پرســتانه  ای از »نیروهای میدانی میراث سردار رشید ایران 
یعنی عباس میرزا استفاده کرده و خراسان و هرات را نجات 
دهد، ولی زمانی که مرکزیت سیاسی کشور در اختیار مثلث 
»مهدعلیا«، »میــرزا آقا خان« و »ســفارت انگلیس« قرار 
گرفت، این فاجعه تاریخی بــه وجود آمد و موجب جدایی 

هرات از ایران گردید.
دلیلناراحتیغربگرایانازروابطباروسیه

ولایتی به ســومین موضوع تاریخی در مقطع پیروزی 
انقلاب اســلامی اشــاره کرد و گفــت: در ابتدای حکومت 
جمهوری اســلامی ایران، تلاش های بسیار ارزشمندی در 
جهت اعمال سیاســت موازنه منفی، یعنی عملیاتی شدن 
شــعار محوری نه شــرقی نه غربی صــورت گرفت و الحق 
حمایت از مردم افغانســتان از یکســو و مردم فلسطین از 
ســوی دیگر که در هر دوی آنها جمهوری اســلامی ایران، 
به صورت متوازن در جهت مقابله با سلطه بیگانه چه غربی 
و چه شرقی تلاش کرد و بهای سنگینی برای آن پرداخت، 

نشانگر باور عمیق و عملی ایران اسلامی بود.
وی ادامه داد: بعد از فروپاشــی شــوروی، روســیه از 
یک کشــور با وزن یک ابرقدرت بــه یک قدرت بزرگ ولی 
تأثیرگــذار در فعل و انفعالات جهانی تغییر کرد و به تعبیر 
حضرت امام خمینی)ره( عملًا آرمان مارکسیستی را به موزه 

تاریخ سیاسی جهان سپرد.
وزیر اســبق امور خارجه اظهار داشت: وقتی آن کشور 
دیگر داعیه ای در تأســیس حکومت جهانــی »پرولتاریا« 
نداشت، جمهوری اسلامی ایران تصمیم گرفت با آن دولت، 
به عنوان یک همسایه مقتدر و صاحب تکنولوژی درجه یک 
دفاعی، هســته ای و فضایی )حتی پیشرفته تر از آمریکا( در 

این حوزه ها، رابطه برقرار کند.
ولایتی افزود: از آن پس »غربگرایان« و »غرب دوستان«، از 
جمله آنهایی که مارک غربگرایی ندارند، اما دلبسته غرب هستند، 
به مخالفت با برقراری رابطه معقول براساس احترام متقابل، حقوق 
برابر و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر با روســیه برآمدند و 
»غربگرایان«، با عوامفریبی و تکیه بر ذهنیت های تاریخ گذشته ، 
مبتنی بر برداشت سلطه جویانه کمونیست های جهان با محوریت 
مسکو، با تبلیغات پنهان و آشــکار، برقراری ارتباط راهبردی با 

روسیه را مورد تهاجم قرار دادند.
وی از دیگر دلایل و قرائن غیرمستقیم این روس ستیزی 
را دلبســتگی بعضی از ایرانیان مقیم غرب نسبت به غرب 
دانســت که قریب به 50 درصد جمعیت کل ایرانیان خارج 
از کشــور بــوده و اغلب طبقه تحصیل کــرده و ثروتمند و 
با دسترســی وســیع به رســانه های بین المللی هستند و 
می خواهنــد که رابطه ایران و کشــورهای غربی مبتنی بر 

تســهیلات و آســان گیری ویزا و رفت و آمد بین دو طرف 
باشد.

اقناعروسیهتوسطحاجقاسم
جلویهدررفتنزحماتدرسوریهراگرفت

ولایتی خاطرنشان کرد: شهید بزرگوار ما، مرحوم سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی که یکی از مصادیق ارزشمند قهرمانان 
بزرگ ایران و همچون عباس میرزا میراث دار ایران قدرتمند 
پیرو اهل بیت)ع( بوده اســت، هم صاحب تدبیر شــجاعانه 
میدانی و هم دارای دید راهبردی در مدیریت سیاسی کشور 
بــود که به موقع اقدامی ارزشــمند در جهت اجرای تدابیر 
تعیین کننده مقــام معظم رهبری در حوزه سیاســت های 
منطقه  ای انجام داد و درست در زمانی که بیش از ۸0 کشور 
با محوریــت آمریکا و اروپای غربی در حوزه های بین المللی 
و تهاجم نظامی عرصه را بر ســوریه تنگ کرده بودند و در 
چند ســال اول، فقط ایران بود که از سقوط سوریه توسط 
آمریکا و صهیونیست ها با پادوئی برخی از کشورهای ذلیل 
منطقه ای جلوگیری می کرد، توانست روس ها را قانع کند که 
به کمک بیایند و از هدر رفتن زحمات و فداکاری های چند 
ساله ایران و ســوریه و حزب الله جلوگیری و پیروزی نهایی 

سوریه را قطعی کرد.
وی افزود: کیســت کــه نداند، اگر تدبیــر مقام معظم 
رهبری با اجرای موفق ســردار نبود، ســوریه و متعاقب آن 
عراق دچار مشکلات عدیده می شدند و سرنوشت آنها، این 
نبود که امروز شاهد آن هستیم و به این ترتیب، حزب الله و 
حماس  و جهاد اسلامی نیز تحت فشار قرار می گرفتند که 
معلوم نبود در مقابل سیل مهاجم ایادی شیطان بتوانند آن 

طور که امروز ایستاده اند، مقاومت کنند.
وزیر اسبق امور خارجه در جمع بندی این بحث گفت: 
بعضی به این واقعیت توجه ندارند که سیاست بدون قدرت، 
امکان توفیق ندارد؛ وگرنه کشــورهای کوچک و حتی ذره 
بینی، این امکان را داشــتند که سرنوشت دنیا را در دست 

بگیرند.
سیاستمنطقهایجمهوریاسلامیایران؛
»مقاومتحولمحوربیداریاسلامی«

ولایتــی با تاکید بر اینکه یک میــدان مقتدر، نیازمند 
سیاســتمدار مقتدر و بصیر برای حرکت بــا اقتدار توأم با 
بصیرت در صحنه بین  المللی است، افزود: سیاست منطقه ای 
جمهوری اســلامی ایران، در »مقاومت حول محور بیداری 

اسلامی« معنی پیدا می کند.
وی اضافــه کرد: امروز اگر از یمن تا عراق و ســوریه و 
لبنان و فلســطین، خط مقاومت و اتحــاد کلمه هر روز پر 
رنگ تر می شــود، مدیون سیاست آرمانی جمهوری اسلامی 
اســت و بــدون حرکت در جهــت این تفکــر، هیچ دلیل 
دیگری برای اتحاد کلمه بین کشــورهای اسلامی با سابقه 
 طولانی مبارزه علیه صلیبیون، استعمارگران و صهیونیسم،

وجود ندارد.
به گزارش تســنیم، وزیر اســبق امــور خارجه با بیان 
اینکه با تعارف و تشــریفات، هیــچ کس جان خود را فدای 
وطن های اسلامی فلسطین و عراق و سوریه و ایران و لبنان 
و یمن نخواهد کــرد، گفت: توصیه متواضعانــه و برادرانه 
اینجانب به دوستان سیاستمدار جمهوری اسلامی ایران این 
است که قدر شــهدای گرانقدر ایران، عراق، سوریه، لبنان، 
فلســطین و یمن را بدانیم و در مقابل عظمت این بزرگان 
»پرچمدار تجدید حیات اســلام«، سر تعظیم فرود آوریم و 
 همانطور که آنها از جان خویش گذشــتند، ما هم از خودی

خویش بگذریم.

ولایتی: سیاست بدون قدرت امکان توفیق ندارد

سرویس سیاسی-
دیپلماتایرانیمحبوسدربلژیککهدرپرونده
ادعاییطرححملهدرفرانســهبه۲۰ســالزندان
محکومشدهاست،باسیاسیخواندندادگاهبلژیک
درخواســتتجدیدنظرارائهنــدادودادگاهرافاقد

صلاحیتدانست.
دادگاهی در بلژیک در اقدامی برخلاف مفاد کنوانسیون 
1961 وین، اسدالله اسدی دیپلمات جمهوری اسلامی ایران 

را به 20 سال حبس محکوم کرد.
خبرگزاری رویترز در خبری اعلام کرد که اسدالله اسدی، 
دیپلمــات ایرانی که در بلژیک در پرونده ادعایی طرح حمله 
در فرانســه به 20 سال زندان محکوم شده است درخواست 

تجدیدنظر در این پرونده ارائه نکرده است. 
دیمیتــری دبکو، وکیل پرونده اســدالله اســدی اعلام 
کرد که موکلــش صلاحیت دادگاه بلژیکی را به رســمیت 

نمی شناسد و درخواست تجدیدنظری هم ارائه نکرده است.
وی افزود: تقاضای تجدیدنظر آماده شده بود ولی چون 

اسدی دادگاه را سیاسی می داند این درخواست ارائه نشد.
دبکو در ادامه گفت که تصمیم طرف ایرانی بر این است 
تا درخواست تجدیدنظر ارائه نشود و بر مواضع قبلی مبنی بر 
عدم صلاحیت دادرسی دادگاه بلژیک باقی بمانند. همچنین 
اسدی معتقد اســت به درخواستش درباره مسئله مصونیت 

دیپلماتیک پاسخ درستی داده نشده است.
وی همچنین گفــت که مقامات بلژیکی هرگونه مبادله 

زندانیان غربی در ایران با اسدی را رد کرده اند.
دادستان فدرال بلژیک نیز اعلام کرد که دیپلمات ایرانی 

با پس گرفتن دادخواســت تجدیدنظر، محکومیت 20 سال 
زندان خود را قطعی کرد.

واکنشسفارتایراندربلژیک
سفارت ایران در بروکسل ضمن مردود خواندن صلاحیت 

دادگاه بلژیکی درباره اسدالله اسدی بیانیه ای صادر کرد.
در این بیانیه آمده است: سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در بروکســل ضمن اســتناد به بیانیه مطبوعاتی مورخه 16 
بهمــن 1۳99 در خصوص حکــم دادگاه آنتورپ در پرونده 
دیپلمات ایرانی، موقعیت را مغتنم شمرده و موارد ذیل را در 

خصوص تحولات جاری بیان می دارد:
همانطور که در بیانیه مطبوعاتی پیشــین نیز اعلام شد 
جمهوری اسلامی ایران مراتب اعتراض شدید خود نسبت به 
نقض کنوانسیون وین در خصوص روابط دیپلماتیک )1961( 
توسط آلمان و بلژیک را اعلام کرده و اقدامات این دو دولت 
را نقض آشکار حقوق بین الملل عرفی و رویه های دیپلماتیک 

می داند.
 حکــم دادگاه آنتورپ در 16 بهمن 1۳99 نشــان داد 
نظــام قضایی بلژیــک توجهی به ماهیت الــزام آور تعهدات 
مندرج در کنوانسیون وین ندارد. جمهوری اسلامی ایران با 
ارســال دو یادداشت رسمی به بلژیک و آلمان و با استناد به 
نقض مصونیت شخصی آقای اسدی به عنوان یک دیپلمات 
وفق کنوانسیون 1961 وین به طور رسمی صلاحیت دادگاه 

بلژیکی را مردود دانسته است.
به گزارش فارس، در بیانیه مذکور آمده اســت: براساس 
مفاد دو یادداشــت فوق الذکر، جمهوری اسلامی ایران حق 
خود را برای استفاده از تمامی سازوکارهای حقوقی از جمله 

پروتکل اختیاری کنوانســیون وین درخصوص حل و فصل 
اجباری اختلافات محفوظ می دارد.

بازداشتومحاکمهدیپلماتایرانی
برخلافقوانینورویههایبینالمللی

بهمن ماه سال گذشته و در نتیجه انفعال همه جانبه 
دســتگاه سیاســت خارجــی ســرانجام دادگاه بلژیکی 
»اســدالله اســدی« دیپلمات جمهوری اســلامی ایران 
را پس از 2 ســال دستگیری توســط دولت آلمان و به 
اتهام واهی )تلاش برای بمب گذاری(، به تحمل 20 سال 

حبس محکوم کرد.
وی در حالی محاکمه شد که بازداشت او غیرقانونی 
و برخلاف قواعد و رویه های بین المللی و مفاد کنوانسیون 
1961 وین بوده است. اطلاعاتی که بر اساس آن دادگاه 
قرار اتهام صادر کرد و نهایتا به صدور حکم منجر شــد، 
اطلاعات ادعایی بوده که موساد )سازمان جاسوسی رژیم 

صهیونیستی( تحویل طرف اروپایی داده بود.
یازدهم تیر ماه 1۳97، بلژیک و اتریش همزمان با سفر 
»حسن روحانی« رئیس جمهور اسلامی ایران به اروپا، اعلام 
کردند پنج نفر از جمله یک دیپلمات ایرانی را به ظن تلاش 
برای بمب گذاری در نشســت ســالانه گروهک تروریستی 

منافقین در پاریس بازداشت کردند.
بر اساس اعلام بلژیک یک زوج ایرانی الاصل به این اتهام 
در پاریس بازداشــت و بروکسل مدعی شد که یک دیپلمات 
ایرانی هم با این زوج در ارتباط بوده اســت. از ســوی دیگر 
در همان زمان عنوان شــد که یک دیپلمات ایرانی در ایالت 
»بایرن« آلمان بازداشت شده و قرار است برای سپری کردن 

روند اســترداد به بلژیک، در دادگاهی در »بامبرگ« حاضر 
شــود. دادستانی آلمان هم مدعی شده بود که این دیپلمات 
ایرانی به زوج بلژیکی - ایرانی وســیله انفجاری حاوی 500 

گرم ماده انفجاری »استون پروکسید« داده است.
در نهایت 16 مهرماه 1۳97 حکم اســترداد اســدی از 
آلمان به بلژیک اجرا شد و رسانه ها به نقل از دادستانی آلمان 
از اســترداد این دیپلمات ایرانی به بلژیک خبر دادند و از آن 

زمان تاکنون وی در بازداشت به سر می برد.
سکوتوبیعملیوزارتخارجه

درپروندهدیپلماتایرانی
یکی از نکات قابل تأمل درخصوص پرونده اسدالله اسدی 
دیپلمات ایرانی، ســکوت و بي عملــي دولت و به ویژه وزارت 
خارجه اســت. این در حالی است که بر اساس عرف و رویه 
بین المللی و همچنین کنوانســیون ها و عهدنامه های وین، 
دستگاه وزارت خارجه کشور با دیپلماسی فعال می تواند به 
بازداشــت غیرقانونی اتباع خود به ویژه دیپلمات های کشور 
در محاکــم بین المللی اعتراض کند. علاوه بر اینکه مخاطب 
اولی و اصلی اعتراض جمهوری اســلامی، کشورهای بلژیک، 

فرانسه، آلمان و اتریش هستند.
ســوالی که مطرح می شــود این اســت که دســتگاه 
دیپلماســی کشــور در این پرونده جز چند تا توییت کردن 
چه اقدامی کرده اســت؟ و اساســاً چرا برخورد منفعلانه و 
حقارت آمیــز برخی مســئولان وزارت خارجه، کشــورهای 
اروپایی که میزبان و پناهگاه گروهک های تروریستی منافقین 
هســتند را دچار توهم کرده و باعث شده تا جای بدهکار و 

طلبکار عوض شود!

رای۲۰سالزنداندیپلماتایرانینهاییشد

اسدالله اسدی بار دیگر صلاحیت دادگاه بلژیک را رد كرد


